
S ł o w o  W s t ę p n e

Międzynarodowe VI Sympozjum Naukowe jest tradycyjnie organizowane przez Sekcję 

Geomechaniki i Budownictwa Górniczego Komisji Górniczej Oddziału PAN w  Katowicach, 

Katedrę Geomechaniki, Budownictwa Podziemnego i Ochrony Powierzchni Wydziału 

Górnictwa i Geologii Politechniki Śląskiej w  Gliwicach oraz Śląską Organizację Techniczną i 

Zarząd Główny SITG na temat "Wybrane problemy eksploatacji złóż na dużych 

głębokościach

W organizowanym Sympozjum udział swój zgłosili uczestnicy z wyższych uczelni i 

instytutów naukowo-badawczych oraz z przemysłu. Reprezentują oni, poza Polską, 

następujące kraje: Bułgarię, Chiny, Czechy, Kirgizję, Niemcy, Rosję, Słowację i Ukrainę.

Zadaniem przedstawicieli wymienionych krajów będzie zaprezentowanie najnowszych 

osiągnięć dotyczących: 

mechaniki górotworu, 

obudowy wyrobisk górniczych, 

technologii wybierania złóż pokładowych, 

przewietrzania i mechanizacji kopalń, 

zagrożenia tąpaniami,

ochrony obiektów powierzchniowych i podziemnych.

Nadesłane referaty dotyczą tych zagadnień i prezentują wiele nowych oryginalnych 

rozwiązań naukowo-technicznych.

Wymiana poglądów z pewnością wniesie wiele pożytecznych treści tak dla nauki, jak i 

przemysłu.



Na szczególną uwagę zasługuje to, że w  programie VI Sympozjum organizowanego w 

październiku 1994 r. przewidziano także Sesję Jubileuszową poświęconą 60-leciu urodzin 

Prof. zw. dr.hab. inż. Mirosława Chudka.

Profesor Mirosław Chudek włożył ogromny wkład pracy w  organizowanie różnych 

sympozjów i konferencji naukowych w  okresie swojej 36 - letniej pracy zawodowej i 

naukowej na Politechnice Śląskiej w  Gliwicach. Pod kierunkiem Prof. Chudka zostało 

zorganizowanych około 28 różnych konferencji dotyczących dydaktyki i metodyki oraz 

problemów naukowych i zawodowych w  górnictwie.
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Komitet Organizacyjny Międzynarodowej Konferencji "Szkoła Geomechaniki":

Przewodniczący - prof. zw. dr hab. inż Mirosław Chudek (drugi od lewej),

Zastępcy Przewodniczącego - prof. Josef Aldorf, Dr SC - Vysoka Skola Bańska (Czechy) 
i prof. dr hab. inż. Bernard Drzęźla - Politechnika Śląska



Dla przykładu podajemy kilka tytułów odbytych w ostatnich latach sympozjów i 

konferencji:

■ "Formy współpracy wyższych szkół górniczych z przemysłem w zakresie przygotowania 

wysoko kwalifikowanych kadr dla potrzeb górnictwa" w 1986 r.

■ "Problemy dydaktyki w  wyższych szkołach technicznych w  Polsce a pomoc przemysłu w 

ich rozwiązywaniu" w  1987 r.

■ "Wybrane problemy geomechaniki i budownictwa górniczego na dużych głębokościach" 

w  1988 r.

■ "Perspektywy kształcenia inżynierów dla potrzeb przemysłu górniczego" 1989 r.

■ "Potrzeby i możliwości unowocześniania planów i programów studiów na kierunku górni

ctwo i geologia" 1991 r.

■ Międzynarodowa Konferencja "Szkoła Geomechaniki" 1993 r.

Tytuły sympozjów i konferencji dowodzą, jak duży jest wkład i wszechstronne 

zaangażowanie się Profesora Mirosława Chudka w  różnych dziedzinach nauki związanych z 

kształceniem kadry dla potrzeb gospodarki narodowej, a szczególnie górnictwa węgla 

kamiennego.

Decydujące znaczenie w  kształceniu kadry dla Regionu Śląskiego odgrywa Politechnika 

Śląska w  Gliwicach. Cała Uczelnia, jak również Wydział Górniczy, realizują zadania 

dydaktyczne wg planów i programów nauczania oferując młodzieży niezbędną wiedzę 

teoretyczną i umiejętności praktyczne umożliwiające wykonywanie określonego zawodu oraz 

zaspokojenie potrzeb gospodarki i kultury narodowej.

Konferencje i Sympozja Naukowe to tylko jeden człon działalności naukowej Prof. zw. 

dr. hab. inż. Mirosława Chudka. Obecnie przejdziemy do zaprezentowania Jego działalności 

naukowej i zawodowej.

Prof. Mirosław Chudek urodził się 4 grudnia 1934 r. w  Częstochowie, gdzie ukończył 

szkołę podstawową w  1949 r. i Liceum Ogólnokształcące w 1953 r.

W tym samym roku po zdaniu egzaminu wstępnego został przyjęty na I rok studiów 

Wydziału Górniczego Oddz. Eksploatacja Złóż w  Gliwicach, które ukończył z wynikiem 

bardzo dobrym w 1958 r. Już w  roku 1957, jeszcze jako student wyróżniający się dobrymi
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wynikami w nauce, na wniosek ówczesnego Kierownika Katedry Budownictwa Podziemnego 

Kopalń prof. zw. Józefa Galanki podjął pracę na etacie młodszego asystenta.

Po obronie pracy dyplomowej uzyskuje nominację na asystenta i st. asystenta. Z pełnym 

oddaniem poświęca swój czas w Katedrze pracy dydaktycznej i naukowo-badawczej 

zdobywając równocześnie potrzebne kwalifikacje zawodowe z zakresu górnictwa poprzez 

pracę dodatkową najpierw w kopalniach rud żelaza, a następnie w  kopalniach podziemnych 

węgla kamiennego.

W roku 1963 broni pracę doktorską na Wydziale Górniczym Politechniki Śląskiej, 

uzyskuje stopień doktora oraz etat adiunkta i nominację na Kierownika Zakładu Budownictwa 

Podziemnego Kopalń.

W roku 1964 po obronie pracy habilitacyjnej otrzymuje stopień docenta (dr hab.) oraz 

nominację na docenta w Katedrze. W roku 1966 zostaje Kierownikiem Zakładu Mechaniki 

Górotworu i Obudowy.

W roku 1969 uzyskuje tytuł profesora nadzwyczajnego.

Równocześnie otrzymuje nominację na Zastępcę Kierownika Katedry Budownictwa 

Podziemnego, a w  roku 1971 na Zastępcę Dyrektora ds. Nauki Instytutu Projektowania, 

Budowy Kopalń i Ochrony Powierzchni. Funkcję dyrektora tego Instytutu pełnił w  latach 

1982-91. W roku 1994 został wybrany na 3 - letnią kadencję na stanowisko Kierownika 

Katedry Geomechaniki, Budownictwa Podziemnego i Ochrony Powierzchni.

W ramach Wydziału Górniczego pełnił funkcję prodziekana ds. naukowych w  latach 

1966-70 i dziekana od roku 1970 do 1974 oraz w latach 1984-1990.

Szybkie awanse Prof. zw. dr. hab. inż. M. Chudka uzasadnione są jego twórczą prącą 

naukową i dydaktyczną oraz zawodową w przemyśle górniczym.

Jako pracownik Katedry, a następnie Instytutu Projektowania, Budowy Kopalń i Ochrony 

Powierzchni spowodował utworzenie laboratoriów w  hali technologicznej Wydziału 

Górniczego w  części przynależnej do Instytutu - wyposażone w  unikalne zaprojektowane 

przez Niego i Jego współpracowników stanowisko badawcze, aparaturę dostosowaną do 

badań obejmujących dziedzinę mechaniki górotworu, budownictwa podziemnego i ochrony 

powierzchni.

Utworzył nową specjalność kształcenia - Projektowanie i budowa kopalń.

Jako prodziekan i dziekan Wydziału Górniczego dbał o całokształt jego rozwoju tak pod 

względem działalności dydaktycznej, jak i naukowej. Jest promotorem 414 prac dyplomowych 

inżynierskich i magisterskich, 33 prac doktorskich. Recenzował 16 prac doktorskich, 7
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habilitacyjnych i 6 wniosków do tytułu profesora nadzwyczajnego i zwyczajnego. W latach 

1982 - 1990 był koordynatorem I stopnia Problemu resortowego p t:  "Metody i środki 

eksploatacji na dużych głębokościach", w  którym uczestniczyła większość pracowników 

Wydziału, rozwiązując różne problemy dla potrzeb przemysłu górniczego.

W latach 1991 do 1993 był kierownikiem 2 grantów (już zakończonych).

■ Opracowanie systemu pomiarowego oceny zagrożenia tąpaniami i wstrząsami obiek

tów zlokalizowanych w  górotworze i na powierzchni terenu w  oparciu o ciągłą rejest

rację drgań w  obszarach górniczych.

■ Metoda oceny i tworzenia polioptymalnych rozwiązań techniczno - ekonomicznych 

procesu produkcyjnego kopalń w warunkach ostrego reżimu ochrony środowiska oraz 

ograniczonych środków finansowania.

Obecnie Profesor Chudek kieruje grantem celowym pt.:

■ Ekologiczno - techniczno - ekonomiczny system wybierania pokładu 510 silnie nachy

lonego o grubości około 20 m w  warunkach górniczo - geologicznych KWK 

"Kazimierz-Juliusz".

W pracach tych uczestniczy duży zespół pracowników naukowych z Uczelni i 

inżynieryjnych z przemysłu górniczego.

Działalność naukowa Profesora Mirosława Chudka skupia się na trzech dziedzinach: 

mechanika górotworu, budownictwo podziemne i ochrona powierzchni. Z powyższych 

dziedzin naukowych jest autorem lub współautorem 15 monografii, 5 książek (w tym 1 

przetłumaczonej na język chiński i 1 wydanej w  Rosji), 22 skryptów i podręczników, 67 

patentów oraz 173 artykułów opublikowanych w periodykach krajowych i zagranicznych. Jest 

autorem wielu ekspertyz i prac naukowo-badawczych dla górnictwa. Wygłosił wiele referatów 

na konferencjach naukowych, sympozjach krajowych i zagranicznych prezentując w  nich 

najnowsze osiągnięcia z dziedziny mechaniki górotworu i budownictwa podziemnego.

Był i jest aktywnie działającym członkiem wielu komisji resortowych. Działa w 

placówkach naukowo-badawczych krajowych i zagranicznych. Jest zastępcą

przewodniczącego Komisji Górniczej i przewodniczącym Sekcji Geomechaniki i Budownictwa 

Podziemnego PAN Oddz. Katowice. Jest członkiem Komitetu Górnictwa i Sekcji Mechaniki 

Górotworu PAN oraz członkiem Międzynarodowego Biura Mechaniki Górotworu w  ramach 

Światowego Kongresu Górniczego.
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Współpracował i nadal współpracuje z  wieloma uczelniami zagranicznymi w  Czechach, 

Chinach, na Ukrainie, w  Wietnamie, Korei. Dowodem uznania za tę współpracę są nadane 

prof. zw. dr. hab. inż. Mirosławowi Chudkowi tytuły doktora honoris causa przez 

Politechnikę Doniecką na Ukrainie w 1992 r. i przez Akademię Górniczą w  Jiaozao w  Chinach 

w  1994 r.

Sprawozdanie z  posiedzenia otwartego Rady Naukowej Politechniki Donieckiej

26 czerwca 1992 r. w  Dużej Auli odbyło się uroczyste nadanie i wręczenie dyplomu 
honorowego doktora Politechniki Donieckiej profesorowi zwyczajnemu Politechniki 
Śląskiej Mirosławowi Chudkowi.
Otwarcia ceremonii nadania tytułu honorowego doktora dokonał Rektor Politechniki 
Donieckiej prof. Aleksander Minajew. Następnie udzielił głosu Kierownikowi Katedry 
Eksploatacji Złóż, prof. Konstantemu Sapickiemu, który scharakteryzował życie i 
działalność Prof. M. Chudka jako wybitnego polskiego uczonego, autora kilku 
fundamentalnych monografii poświęconych aktualnym problemom górnictwa.
Z kolei głosu udzielono prof. M. Chudkowi dla wygłoszenia wykładu nt. "Nauka na 
rzecz przemysłu górniczego w  warunkach zachodzących przemian społeczno- 
-gospodarczych w  Polsce". Wykładu wysłuchano z dużym zainteresowaniem.
Dalej wystąpili docent W. Iwaszczenko i docent G. Sołowiow, którzy w  sposób 
serdeczny wypowiedzieli się o profesorze Chudku i jego udziale w nauce górniczej. 
Następnie Rektor Minajew odczytał uchwałę Rady Naukowej, w  której zapisano - "Za 
wieloletnią działalność w  umacnianiu współpracy pomiędzy Politechniką Doniecką i 
Politechniką Śląską, nadaje się profesorowi Mirosławowi Chudkowi tytuł Honorowy 
Doktor Politechniki Donieckiej". Przy burzliwych oklaskach Rektor wręczył prof. M. 
Chudkowi dyplom honorowy.
Na zakończenie uroczystości prof. M. Chudek zwrócił się do Rektora, Rady Naukowej 
oraz do promotora prof. doktora t.n. Konstantina Fiodorowicza Sapickiego z 
serdecznymi podziękowaniami, życząc, by wieloletnia współpraca pomiędzy 
Politechniką Doniecką a Politechniką Śląską trwała nadal wedle życzeń obu 
społeczności akademickich.
Po zakończeniu posiedzenia Rady Naukowej liczni uczestnicy uroczystości złożyli 
doktorowi h.c. M.Chudkowi gratulacje i życzenia.
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Nadanie tytułu doktora honoris causa Politechniki Donieckiej Profesorowi 
Mirosławowi Chudkowi

Wystąpienie Prof. M. Chudka podczas uroczystości nadania Mu tytułu 
"Honorowego Doktora Nauk Politechniki Donieckiej"



Za swoje osiągnięcia w działalności dydaktycznej, naukowej i zawodowej w  górnictwie 

prof. zw. dr hab. inż. Mirosław Chudek otrzymał wiele nagród Ministra Szkolnictwa 

Wyższego i Techniki oraz nagród resortowych i rektorskich. Posiada wiele odznaczeń 

państwowych, wojewódzkich i resortowych, z których najważniejsze to Medal Edukacji 

Narodowej i Krzyż Komandorski Orderu Odrodzenia Polski.
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Dziekan Wydziału Górnictwa i Geologu 

Politechniki Śląskiej w  Gliwicach 

Prof. dr hab. inż. Bernard Drzęźla
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